
Klára Baďurová
Dominika Gabrielle Tesárková

Kryštof Kratochvíl 
Ptačí
b u d ka

atelier Sitta - Chmelová
F A  C T U  i n  P r a g u e
s u m m e r  t e r m  2 0 2 0



2



úvodemB 



4



5

Soutěž LEGENDARY BIRD HOME 2020 je první z plánovaných sérií soutěží zvýšit povědomí o globální  
environmentální krizi.  
Jejím cílem je podpora environmentalismu po celém světě prostřednictvím získaných prostředků z prodejů 
nových ptačích domovů.

www.beebreders.com 



6



7

www.beebreders.com 



8



konceptC



10

První nápady
 

Na protější straně je fotografie s místem, které jsme objevili po cestě centrem Prahy. 
Měl to být asi designový prvek veřejného prostoru. 
My si z toho hned vytvořili budku. 
Budku, která by byla také designovým městským prvkem. A mohla by třeba i vrátit ptačí zpěv do měst. 

Rorýs obecný 
 

Netopýr rezavý
 



11



12

Hledání tvaru a materiálu

rorýsovník - soužití Netopýra rezavého a Rorýse obecného
 



13

Hledání tvaru a materiálu

Sydney’s Angel Place



14

Rozvíjení nápadů z fáze 1.

Inspiraci jsme našli v tzv. Tree house, kde by hlavní myšlenkou   
byla dvouplášťová kce, kde by byl vnější plášť obrostlý popínavou rost-
linou a zajišťoval tepelnou regulaci a zároveň chránil budku umístěnou 
uvnitř proti predátorům. 

Zavěšení by fungovalo pomocí kladkového systému. 
Celá budka by se dělila na 3 části a v horní by byla umístěna rostlina, v 
prostřední části by byla umístěna budka, a ve spodní by bylo přivedené 
LED světlo, které by osvětlovalo veřejný prostor.  



15

Rozvíjení nápadů z fáze 1.

vnější plášť kolem budky 
 

systém zavěšení na lano 
 

Kodaň - Dánsko 
 



16

Hledání nových jednodušších tvarů a kcí

Kvůli složitosti konstrukce a nesplňování jednoduchosti pro-
dukce budky jsme upustily nápad a začali hledat jednodušší 
tvary. 

Objevila se myšlenka znovu využití rorýsovníku a tentokrát ho 
umístit pod okna nebo na balkóny. A rorýsovník pak spojit s 
květináčem. 



17

Nebo třeba umístit 2 rorýsovníky nad 
sebe a místo balkónových rostlin použít 
rozchodníky. 

Zkusit jiný tvar než jen kvádry. 

Nebo vytvořit dva půlkruhy a přichytit je 
za kmen stromu. 



18

Nebo se zase vrátit k rorýsovníkům ve 
spojení s květináči a hledat nové tvary. 



19

Nebo vytvořit jeden tvar (modul) a zkusit 
ho spojit s dalším. 



20

Rorýsovníky jako květináče pod okny, práce s moduly

.. pod okny. 

.. nebo na balkoně.



21

.. a pořád hledání nového tvaru. 

inspirace včelími plástvemi 

zmenšení modulu rorýsovníků a spojení více 
menších modulů 



22

Znovuzjednodušení, upustění od návrhu s květináčem, 
myšlenka recyklace 

pro zavěšení na strom do parku 

nebo jako stojící prvek v prostoru



23

nebo z ní vytvořit designový prvek do veř. prostoru 



24

.. a nebo něco zrecyklovat. 

.. spojení s kulturou DIY? 



25



designD



27



28

Recyklace odřezků potrubí splaškové kanalizace

DN 160 
použití tvarovky jako uzávěru



29

Systém uchycení 

1   Závěsné lanko s okem a fixačním zámkem

 zamezení pohybu ve větru 

2   Upevňující deska 

 stabilita 



30



31

Příčný řez 

LEUCOPHYTA BROWNII

krásnohlávek neboli drátovec
propustná písčitá půda
polostinná až slunná stanoviště

tepelná izolace (skelná vata)
zadržení vody (terakota)
substrát (písek)
mírná zálivka
odolnost ve větru



32



33

Design 

univerzální vzor X DIY (vzory, jedna barva..)
 typické světové vzory

           veřejný prostor, parky, zahrady..



34

B I R D T U B E
 



35

B I R D T U B E
 

Soutěž LEGENDARY BIRD HOME je první z plánovaných sérií soutěží, jak zvýšit povědomí o globální envi-
ronmentální krizi. Jejím cílem je podpora environmentalismu po celém světě prostřednictvím získaných 
prostředků z prodejů nových ptačích domovů. 

Zbytky svodného potrubí splaškové kanalizace, které většinou zůstávají na stavbách a potom se s dal-
ším odpadem sváží na skládky. 
Veškeré materiály, ze kterých mohou být vyrobeny, jsou totiž mnohdy špatně hořlavé, a když, tak dochá-
zí k uvolňování oxidu uhlíku, voda a chlorovodíku. Koncentrace HCI není příjemná pro lidské organismy 
a v uzavřených místnostech dokáže působit korozivně na kovy a elektronické součástky. Látek, které 
vznikají při hoření trubky z PVC je ale mnohem více. Jedná se především o karcinogeny PCDD a PCDF. 
Tyto sloučeniny vznikají při hoření všech látek a směsí, v nichž se vyskytují uhlík, vodík a chlór. Tyto 
toxické splodiny vznikají na hořících skládkách i lokálních topidlech v domácnosti. 

V návrhu jsme se rozhodli využít tyto nepoužité ,odřezky‘, které by své využití neměli. Zbytky potrubí 
splaškové kanalizace o průměru DN 160 a délce 0,5m vytvoří nový ptačí dům, který jsme rozdělili do 3 
částí. Spodní, sloužící k zatížení a zamezení pohybu a případnému poškození ve větru. Vrchní, v níž je 
zasazena Leucophyta Brownii neboli Drátovec, krásnohlávek, který svou odolností přečká jak deštivé, 
tak suché období. Má především termoregulační funkci, ale umožňuje také způsob přístupu do interiéru 
budky kvůli jejímu čištění. 

Jednoduchost konstrukce i designu budky podporují druh kultury Udělej si sám (DIY), ve kterém si člo-
věk bez profesionální podpory zhotoví výrobek, který slouží jemu nebo ostatním lidem. 

Pověsit si budku do parku nebo kamkoli do veřejného prostoru znamená, vrátit do měst ptačí zpěv.



36

model ptačí budky 



37

model ptačí budky 

ocelové lano;      4mm

svorky na lano; 

Leucophyta Brownii 

splaškové potrubí; DN 160 

dřevěná vložka; tl. 2cm

písek; zatížení

tvarovka; izolace



38

příčný řez; M 1:5

úchyt pro vyndání dřevěné vložky 



39

příčný řez; M 1:5

úchyt pro vyndání dřevěné vložky 

perspektiva



40



41

Tvorba modelu 



atelier Sitta - Chmelová
F A  C T U  i n  P r a g u e
s u m m e r  t e r m  2 0 2 0


